DECLARAÇÃO DE PUBLICIDADE

EU, VALDEMIR DE SOUZA, em artes (Maneco Maracá) Cargo: Diretor/Presidente, residente e

domiciliado em Rua Franca Nº 202, Qd. 01 Lt. 10, Jardim Novo Mundo, Goiânia/GO – CEP: 74.715-170,

portador da Carteira de Identidade n° 763.3180 – SSP/GO, CPF n° 441.748.291-87, representante da

CIRCO LAHETO, inscrita no CNPJ nº 01.206.329/0001-76, objetivando instruir os autos do processo de

que trata a Proposta nº 954528/2023, referente ao projeto “Festival de Teatro para Infância e

Juventude - Razões Para Sonhar”, DECLARO para os devidos fins, perante a Fundação Nacional de Artes

- FUNARTE, que em cumprimento à decisão do STF no âmbito da ADPF 854/DF de 2024 que trata do

atendimento dos critérios adicionais de transparência no que se refere à execução de projetos oriundos

de parcerias firmadas com a Únião, foram disponibilizadas no sítio eletrônico da entidade

(https://circolaheto.org) as informações relativas a todas as parcerias recebidas pela CIRCO LAHETO

entre os anos de 2020 a 2024, contendo as seguintes informações para cada instrumento celebrado, no

mínimo:

● Proponente: CIRCO LAHETO;

● CNPJ: 01.206.329/0001-76;

● Nome do Projeto: Memórias do Circo em Goiânia;

● Valor Total da Parceria: R$ 89.400,00 (Oitenta e Nove Mil e Quatrocentos Reais);

● Valores Liberados de Repasse: R$ 84.000,00 (Oitenta e Quatro Mil Reais);

● Valores Liberados de Rendimentos de Aplicação: R$ 5.400,00 (Cinco Mil e Quatrocentos Reais);

● Nº do Termo de Fomento: 18/2020;

● Código do Instrumento: 903649/2020;

● Número da Proposta: 015160/2020;

● Número Interno do Órgão: 15160/2020;

● Número do Processo: 72031.008335/2020-71

● Identificação do Órgão Concedente: 42000 - MINISTERIO DA CULTURA;

● Data de Assinatura do Termo de Fomento: 22/12/2020;

● Objeto do Termo de Fomento: Realização de curso, seminário, disponibilização de acervo e exibição

de espetáculo Circense em meio virtual na cidade de Goiânia/GO;

● Situação da Prestação de Contas da Parceria: Prestação de Contas enviada para Análise;

● Data Limite p/ Prestação Contas: 28/09/2023;

● Data de Envio da Prestação de Contas: 28/09/2023.

https://circolaheto.org/

● Proponente: CIRCO LAHETO;

● CNPJ: 01.206.329/0001-76;

● Nome do Projeto: CIRCO, ARTE E CIDADANIA;

● Valor Total da Parceria: R$ 154.291,40 (Cento e Cinquenta e Quatro Mil Duzentos e Noventa e Um

Reais e Quarenta Centavos):

● Valores Liberados de Repasse: R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta e Quatro Mil Reais);

● Valores Liberados de Rendimentos de Aplicação: R$ 4.291,40 (Quatro Mil Duzentos e Noventa e Um

Reais e Quarenta Centavos);

● Nº do Termo de Fomento: 04/2021;

● Código do Instrumento: 920801/2021;

● Número da Proposta: 049012/2021;

● Número Interno do Órgão: 049012/2021;

● Número do Processo: 72031.007358/2021-40;

● Identificação do Órgão Concedente: 42000 - MINISTERIO DA CULTURA;

● Data de Assinatura do Termo de Fomento: 23/12/2021;

● Objeto do Termo de Fomento: O PROJETO: CIRCO, ARTE E CIDADANIA, pretende realizar oficinas e

apresentações artísticas voltadas para arte circense, teatro, música e literatura, atendendo a jovens

e adolescentes moradores dos bairros Jardim Novo Mundo, Jardim Goiás e bairros adjacentes da

região ao redor da localização do Circo no Município de Goiânia”;

● Situação da Prestação de Contas da Parceria: Prestação de Contas enviada para Análise;

● Data Limite p/ Prestação Contas: 30/03/2024;

● Data de Envio da Prestação de Contas: 30/03/2024.

● Proponente: CIRCO LAHETO;

● CNPJ: 01.206.329/0001-76;

● Nome do Projeto: Razões para Sonhar;

● Valor Total da Parceria: R$ 280.000,00 (Duzentos e Oitenta Mil Reais):

● Valores Liberados de Repasse: R$ 280.000,00 (Duzentos e Oitenta Mil Reais);

● Valores Liberados de Rendimentos de Aplicação: R$ 0,00;

● Nº do Termo de Fomento: 28/2022;

● Código do Instrumento: 936661/2022;

● Número da Proposta: 008853/2023;

● Número Interno do Órgão: 00028/2022;

● Número do Processo: 01531.000672/2022-01;

● Identificação do Órgão Concedente: 42000 - MINISTERIO DA CULTURA;

● Identificação do Órgão Vinculado: 20412 - FUNDACAO NACIONAL DE ARTES;

● Data de Assinatura do Termo de Fomento: 08/12/2022;

● Objeto do Termo de Fomento: Realizar ação artística envolvendo oficina de capacitação de

artista/educadores, produção de espetáculo cénico com apresentações gratuitas para estudantes da

rede pública de ensino de Goiás

● Situação da Prestação de Contas da Parceria: Em Execução;

● Data Limite p/ Prestação Contas: 28/09/2026;

● Proponente: CIRCO LAHETO;

● CNPJ: 01.206.329/0001-76;

● Nome do Projeto: Festival de Teatro para Infância e Juventude - Razões para Sonhar;

● Valor Total da Parceria: R$ 540.000,00 (Quinhentos e Quarenta Mil Reais):

● Valores Liberados de Repasse: R$ 540.000,00 (Quinhentos e Quarenta Mil Reais);

● Valores Liberados de Rendimentos de Aplicação: R$ 0,00;

● Nº do Termo de Fomento: 40/2023;

● Código do Instrumento: 954528/2023;

● Número da Proposta: 010590/2023;

● Número Interno do Órgão: 00040/2023;

● Número do Processo: 01531.000757/2023-62;

● Identificação do Órgão Concedente: 42000 - MINISTERIO DA CULTURA;

● Identificação do Órgão Vinculado: 20412 - FUNDACAO NACIONAL DE ARTES;

● Data de Assinatura do Termo de Fomento: 29/12/2023;

● Objeto do Termo de Fomento: Realização do Festival de Teatro para Infância e Juventude - RAZÕES

PARA SONHAR, na cidade de Goiânia – Go, composto por: 6 Ações formativas; programação artística

com 13 espetáculo; 13 rodas de conversas sobre os espetáculos e seminário com 3 palestras;

● Situação da Prestação de Contas da Parceria: Em Execução;

● Data Limite p/ Prestação Contas: 31/03/2026;

Comprometo-me ainda a garantir a atualização constante e periódica dos dados divulgados no

sítio eletrônico do CIRCO LAHETO, publicando todas as informações referentes a alterações do

instrumento originalmente celebrado e divulgado, inclusive sobre alterações no prazo de vigência.

Goiânia, 10 de Outubro de 2025.

_____________________________________
CIRCO LAHETO

Valdemir de Souza
CPF: 441.748.291-87
Diretor/Presidente